
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  73Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 1.368/2021-GAB/PAD de 13/09/2021, publicada no DOE 
edição nº 34.697 de 14/09/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, 
matrícula nº 57176508-2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 
5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1, 
pelos servidores VITOR HUGO SILVA DA CRUZ, matrícula nº 57225704-
1, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, matrícula nº 54197224-2 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, para atuarem no Processo 
Administrativo Disciplinar supracitado, na  qualidade de presidente e mem-
bros, nesta ordem;
II - DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, ma-
trícula nº 57211696-1, na qualidade de SUPLENTE, do respectivo Processo 
Administrativo Disciplinar em epígrafe;
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1046834
PORTARIA N º 07/2024 - SAPF /SEDUC, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Planejamento e Finança ,Usando da Competência 
que lhe foi delegada pelo Art.1º da PORTARIA nº 961/2019 de 19/07/2019, 
publicado no D.O.E nº 33.928 de 23/07/2019, E;
Considerando o Estabelecido no Art.67 da Lei nº 8666/93 Decreto 870/2013 
e Instrução Normativa nº 001/2012-
GS/Seduc, e de acordo com o processo nº 2023/685104.
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) Taynara Santiago Araujo matrícula N.º 
5976591-1, para atuar como
G e s t o r d o C o n t r a t o P ú b l i c o N.º 0 5 8 /2023, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica Laticínios Santa Rita LTDA CNPJ: 
07.773.010/0001-09, tem por objeto a
aquisição de gêneros alimentícios ( não perecíveis), para alimentação es-
colar, atendendo a demanda da Secretaria
de Estado de Educação, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência.
Art. 2º - Designar o servidora Flavia Cristina de Andrade Paes de Lira, ma-
trícula nº 5053196/3 , para atuar
como Fiscal Titular do Contrato Público N.º 058/2023, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC e a pessoa jurídica Laticínios Santa Rita LTDA CNPJ: 
07.773.010/0001-09, tem por objeto a aquisição
de gêneros alimentícios ( não perecíveis), para alimentação escolar, aten-
dendo a demanda da Secretaria de Estado
de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência.
Art. 3º - Designar a servidora Danielle da Costa Lobato, matrícula nº 
54187317-3 , para atuar como Fiscal
Suplente do Contrato Público N.º 058/2023, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC e a
pessoa jurídica Laticínios Santa Rita LTDA CNPJ: 07.773.010/0001-09, tem 
por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios (não perecíveis), para alimentação escolar, atendendo a de-
manda da Secretaria de Estado de Educação,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 06/12/2023
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 1046839
PORTARIA N.º 045/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 030|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50, que tem como objeto a 
Reforma da Escola Estadual Prof. Osvaldina Muniz, localizada no Município 
de Cametá.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 030|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50, que tem como 
objeto a Reforma da Escola Estadual Prof. Osvaldina Muniz, localizada no 
Município de Cametá.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1046879

PORTARIA N.º 047/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 210/2018 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Pau D´arco, CNPJ nº 34.671.016/0001-48, que tem como objeto 
a Reforma e Ampliação da EMEF Paulo Hanneman, localizada no Município
de Pau D´arco.
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, matrícula 
nº 57221037-1, CPF: 811.044.212-91, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 210/2018 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Pau D´arco, CNPJ nº 34.671.016/0001-48, que tem 
como objeto a Reforma e Ampliação da EMEF Paulo Hanneman, localizada 
no Município de Pau D´arco.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 13/03/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1046891
PORTARIA N.º 043/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 08 
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06),
de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos ter-
mos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convê-
nio público n.º 040|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz, CNPJ nº 05.183.827/0001-00, que tem como 
objeto a Ampliação da Quadra Poliesportiva e Reforma da EEEM José Alfre-
do Hage, localizada no Município de Porto de Moz.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 040/2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Porto de Moz, CNPJ nº 05.183.827/0001-00, que tem 
como objeto a Ampliação da Quadra Poliesportiva e Reforma da EEEM José 
Alfredo Hage, localizada no Município de Porto de Moz.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1046883
PORTARIA N.º 046/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convê-
nio público n.º 051|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Moju, CNPJ nº 05.105.135/0001-35, que tem como objeto a 
Reforma da EEEM Ernestina Pereira Maia, localizada no Município de Moju.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrí-
cula nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 051|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
refeitura Municipal de Moju, CNPJ nº 05.105.135/0001-35, que tem como 
objeto a Reforma da EEEM Ernestina Pereira Maia, localizada no Município 
de Moju.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1046885
PORTARIA N.º 044/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 


